
www.fotbal.cz

VPR 
Nymburk

Libor Kovařík

Rozhovor

Josef Pouček
Historie českých 

rozhodčích

Léto 2011 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS 

Neprodejné



REKLAMA

G_TOUR_210x148.indd   1 9/27/10   5:35 PM



3Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

Úvod

Vážení sportovní přátelé,

Dostává se vám do rukou druhé číslo specializovaného časopisu Českomo-

ravského fotbalového svazu Rozhodčí a jsem rád, že vás při této mohu oslovit.

Fotbal je celospolečenský fenomén a jako takový vyvolává celou řadu emo-

cí. Rozhodčí jsou jeho nedílnou součástí a  jistě neřeknu nic nového, když 

konstatuji, že vnímám roli mužů s píšťalkou jako velmi stěžejní. Svým způ-

sobem jsou v roli jednotlivců v rámci nejpopulárnějšího kolektivního sportu 

světa a není divu, že se často ocitají pod přísným drobnohledem ať už od-

borné, či laické fotbalové veřejnosti.

To je ostatně jeden z hlavních důvodů, proč se v posledních měsících dostali 

čeští rozhodčí pod palbu kritiky. Není důvod před některými z těchto udá-

lostí zavírat oči, naopak je třeba se k nim postavit čelem a přiznat případná 

pochybení, což dle mého názoru Českomoravský fotbalový svaz prostřed-

nictvím komise rozhodčích činí v  dostatečné míře a  s  příslušnou dávkou 

transparentnosti. Je třeba si ale uvědomit, že fotbal je hra, ve které lidský 

faktor odjakživa hrál podstatnou roli a možná i v tom je jeho nezaměnitel-

nost a krása. Na druhou stranu chci jednoznačně vyjádřit přesvědčení, že 

čeští rozhodčí rozhodně nejsou o nic horší než jejich zahraniční kolegové 

a kategoricky odmítám jakékoliv spekulace podjatosti sudích, jež se téměř 

pravidelně objevují v některých sdělovacích prostředcích.

Již z výše uvedeného je patrné, že rozhodčí jsou pod velkým tlakem a do-

kážu pochopit, že ne každý je ochoten ho snášet. Nicméně bez rozhodčích 

nemůže fotbal existovat a jsem proto velmi rád, že jedním ze stěžejních té-

mat Komise rozhodčích a celého rozhodcovského úseku ČMFS je v poslední 

době snaha přivést mezi fotbalové sudí nové tváře. Ostatně již sama sku-

tečnost, že v rámci Fakulty sportovních studií Masarykovy univerzity v Brně 

bude pro zájemce o kariéru rozhodčích od nového školního roku otevřen 

zcela nový studijní směr s názvem Rozhodčí kolektivních sportů, který počí-

tá až se čtyřiceti posluchači, je z mého pohledu velmi pozitivním signálem 

do budoucna.

JUDr. Ivan Hašek

Předseda ČMFS

Českomoravský fotbalový svaz
Diskařská 100 

160 17 Praha 6 – Strahov 
tel.: +420 233 029 111 
fax: +420 233 353 107

www.fotbal.cz
založen: 1901 

vstup do FIFA: 1907 
vstup do UEFA: 1954

Předseda: JUDr. Ivan Hašek
Místopředsedové: 

Dalibor Kučera 
JUDr. Jindřich Rajchl 

Ing. Miroslav Kříž
Generální sekretář: 
Mgr. Rudolf Řepka

Ředitel PR: Jaroslav Kolář

Hráči: profesionálové 1709, dospělí 
426 721, mládež 280 010, 
ženy 14 429, dívky 3 852, 

futsal 51 064
Trenéři: 11 569
Rozhodčí: 4 203

Kluby: fotbal 4 148, futsal 2 426

TIRÁŽ

Vydává: Komise rozhodčích ČMFS

Diskařská 100, 160 17 Praha 6

Foto: Jan Tauber, Martin Salajka (titul)

Produkce: Jean Pierre

Grafi cké zpracování: Grafi xon, s.r.o.

Pro vnitřní potřebu



4 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

Současně je třeba zdůraznit a připomenout, že 

ne každý kontakt je vždy přestupkem a musí být 

rozhodčím potrestán, protože hra by tím ztráce-

la na plynulosti a atraktivnosti. Pravidla fotbalu 

pouze rozhodčím nařizují, aby potrestali každý 

přestupek, který je svým způsobem provedení 

podle názoru rozhodčího nedbalý, bezohledný 

nebo s použitím nepřiměřené síly. Povšimněte si 

prosím slov „podle názoru rozhodčího“, kterými 

Pravidla fotbalu de facto rozhodčího opravňují 

vložit do pohledu na situaci svůj vlastní subjek-

tivní názor, který jsou poté všichni hráči na hrací 

ploše povinni respektovat. Tato formulace „po-

dle názoru rozhodčího“ je v  pravidlech fotbalu 

ostatně použita na  více místech, např. také 

v pravidle Ofsajd. 

Dle charakteru způsobu boje o  míč uvádí 

Pravidlo 12 část A  soubor deseti přestupků, 

kterých se hráči na hrací ploše v nepřerušené 

hře vůči soupeři mohou dopustit. Přestupky 

lze z  pohledu jejich provedení rozdělit také 

na „kontaktní“, kdy dochází k  přímému kon-

taktu hráčů ( kopnutí, podražení, skočení, 

vražení, udeření, strčení, držení a nedovolené 

zastavení skluzem ) a „bezkontaktní - technic-

ké“ ( zakázaná hra rukou a plivnutí ).

CHÁPÁNÍ A TRESTÁNÍ 

„KONTAKTNÍCH“ PŘESTUPKŮ

Z pohledu rozhodčího lze chápání a trestání 

„kontaktních“ přestupků hráčů rozdělit podle 

jejich charakteru do tří ( pomyslných ) oblastí, 

které se trestají odlišně.

V praxi to často bývá tak, že rozhodčí si pro dané 

utkání stanoví pro posuzování přestupků urči-

tou hranici, od  které bude posuzovat hru jako 

zakázanou a  hranici, od  které bude přestupky 

trestat také osobním trestem. Zkušenější roz-

hodčí mohou nastavit vyšší hranici, protože 

mají u  hráčů a  funkcionářů již určité „jméno“, 

a  mohou si dovolit připustit jiný způsob hry: 

tvrdší, mužnější, agresivnější, a  pro diváky tu-

díž atraktivnější; to z  důvodu, že jejich autorita 

u hráčů jim umožňuje zvládnout i mnohem vy-

pjatější utkání. 

1.  Pokud se hráč v  souboji o  míč dopustí „ 

běžného „ přestupku, který je sice podle 

názoru rozhodčího již za hranicí pravidel, 

ale nevyvolá žádné zvláštní emoce, po-

trestá ho rozhodčí pouze herním trestem 

( přímým volným kopem, v  pokutovém 

území pokutovým kopem ) bez udělení 

osobního trestu. Pravidla označují ta-

kovýto přestupek jako „nedbalý“, podle 

pravidel se hráč dopustil přestupku vůči 

soupeři z nedbalosti, neopatrnosti, či ne-

dostatečné předvídavosti následků boje 

o míč. 

  Hráč sice již porušil pravidla, dopustil se za-

kázané hry, ale ještě v souladu se zásadami 

Podstatou hry zvané fotbal je co nejrychleji získat míč, důvtipem, rychlostí a obrat-
ností překonat odpor soupeře a dosáhnout branky, a k tomu je v určité míře povole-
no využívat i fyzické síly. Fotbal je nejen krásná hra dovolující hráčům předvádět jem-
né technické kousky, ale i mužná bitva, která v osobních soubojích přináší nasazení, 
tvrdost a sílu. Proto je fotbal hra plná osobních kontaktů v boji o míč ( i v tom je její 
kouzlo) a proto zákonitě vznikají situace, které se vymykají z rámce zásad stanove-
ných pro čestný a korektní boj o míč. 

ZAKÁZÁNÁ HRA 
A NESPORTOVNÍ CHOVÁNÍ

Z pravidel fotbalu

Ing. Jiří Kureš

předseda Pravidlové komise ČMFS



5Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

čestného a korektního boje o míč a se zása-

dami slušného chování. Boj o míč byl veden 

ve „sportovním duchu“ a s ohledem na sou-

peřovo zdraví a bezpečnost. Proto rozhodčí 

potrestá hráče pouze herním trestem.

2.  Pokud se hráč dopustí „vážnějšího“ pře-

stupku, který svým charakterem např. vy-

volá rozladění nebo emoce hráčů, funk-

cionářů či diváků, potrestá ho rozhodčí 

nejen herním trestem, ale napomene 

hráče i  osobním trestem. Pravidla ozna-

čují takovýto přestupek jako bezohledný, 

hráč se dopustil přestupku vůči soupeři 

bez ohledu na  soupeřovo zdraví a  bez-

pečnost. 

Při posuzování surové hry pod-

ražením ve skluzu musí být pro 

rozhodčího prioritní, zda bylo 

podražením ohroženo zdraví 

a bezpečnost protihráče bez ohle-

du na to, zda byl skluz proveden 

ze zadu, z boku nebo ze předu.

  Hráč se dopustil nejen běžné zakázané hry, 

ale přestupek byl navíc proveden v rozporu 

se zásadami čestného boje o míč a slušné-

ho chování, v rozporu se zásadami „sportov-

ního ducha“, to znamená, že boj o  míč byl 

veden v tzv. „nesportovním duchu“ a proto 

rozhodčí hráče k hernímu trestu ještě napo-

mene osobním trestem za nesportovní cho-

vání. 

3.  Pokud se hráč dopustí přestupku ještě 

závažnějšího charakteru, který je pravidly 

označován jako surová hra nebo hru-

bé nesportovní chování, musí rozhodčí 

hráče vyloučit. Podle pravidel fotbalu se 

jedná o  přestupek, který je nejen bezo-

hledný, ale navíc je proveden takovou 

nepřiměřenou silou, která jednoznačně 

ohrožuje zdraví a bezpečnost soupeře.

SUROVÁ HRA

Surové hry se dopouští hráč, který se podle 

názoru rozhodčího v nepřerušené hře na hra-

cí ploše v souboji o míč dopustí vůči soupeři 

některého z prvních sedmi přestupků Pravidla 

12 části A za použití nepřiměřené síly, brutality, 

úmyslně, násilně nebo se záměrem ho zranit.

V  praxi se na  hrací ploše surové hry hráči 

nejvíce dopouštějí při podražení protihráče 

ve skluzu nebo při udeření protihráče v hla-

vičkovém souboji.

Při posuzování surové hry podražením ve skluzu 

musí být pro rozhodčího prioritní, zda bylo pod-

ražením ohroženo zdraví a bezpečnost protihrá-

če bez ohledu na to, zda byl skluz proveden ze 

zadu, z boku nebo ze předu. Dříve se posuzovaly 

pouze skluzy ze zadu, kterými bylo ohroženo 

zdraví a bezpečnost, jako projev surové hry. Dle 

pokynů FIFA ale může být zdraví ohroženo nejen 

zezadu, ale i z boku nebo ze předu, a proto musí 

rozhodčí každý skluz, který jednoznačně ohro-

žuje zdraví a bezpečnost soupeře, posoudit jako 

projev surové hry, bez ohledu na to, z které stra-

ny je proveden. Obecně by měli rozhodčí vždy 

posoudit jako surovou hru, když hráč ve skluzu 

zvedne nohu nebo nohy vůči soupeřovu hráči 

nebo když ve skluzu hráč otočí podrážku kolíka-

ma vůči soupeři. 

Při hlavičkovém souboji posuzuje rozhodčí, 

zda ruce a  lokty hráče jsou v  přirozeném po-

hybu odpovídajícímu danému pohybu těla. 

Pokud se lokty při výskoku pohybují nahoru 

a dolu a dojde k udeření, jedná se o zakázaný 

způsob hry, rozhodčí musí nařídit herní trest, 

ale obecně stačí bez osobního trestu. Pokud 

ale hráč použije loket pohybem do  strany 

k  udeření soupeře, čili nepřirozeným pohy-

bem, který neodpovídá danému pohybu těla, 

a dojde k udeření soupeře, musí rozhodčí udě-

lit osobní trest. Když při tom dojde k ohrožení 

zdraví a bezpečnosti soupeře, musí být provini-

vší se hráč vyloučen

HRUBÉ NESPORTOVNÍ 

CHOVÁNÍ 

Hrubého nesportovního chování se dopouští 

hráč, pokud použije úmyslně nebo násilně ne-

přiměřenou sílu nebo brutalitu vůči soupeři, 

kterou ohrožuje jeho zdraví, v  nepřerušené hře 

na hrací ploše mimo boj o míč. Hráč se rovněž 

dopustí hrubého nesportovního chování, jest-

liže použije nepřiměřenou sílu nebo brutalitu 

vůči soupeři mimo hrací plochu, nebo vůči spo-

luhráči, divákovi, rozhodčímu nebo jiné osobě 

na hrací ploše nebo mimo hrací plochu.

OCHRANA ZDRAVÍ HRÁČŮ

Jednou ze součástí úlohy rozhodčího je 

ochrana zdraví hráčů. Rozhodčí musí řídit 

utkání tak, aby při tom chránil zdraví hráčů. 

To znamená, že musí přísně a důsledně tres-

tat bezohlednou a surovou hru. Pokud bezo-

hledné a surové přestupky nebude tolerovat, 

i hráči poznají, že chrání jejich zdraví a budou 

ho vnímat jako pozitivní součást hry. Naopak, 

pokud rozhodčí nebude trestat bezohled-

nou a surovou hru, hráči to poznají a budou 

rozhodčího vnímat jako negativní součást 

hry, což se projeví i  v  poklesu jeho autority 

a  osobnosti a  zpravidla to má negativní vliv 

i na další vývoj a průběh utkání.       



6 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

(Stopdatum 31.12. 2010 – svět, 31.12. 2010 – české soutěže)

ROZHODČÍ V DOMÁCÍCH 
A ZAHRANIČNÍCH SOUTĚŽÍCH

Historie

Autoři:  Luboš Jeřábek, Jindřich 

Horák. Odborná skupina 

pro historii a statistiku ČMFS.

Československá a česká liga (100 a více utkání)

Jméno Datum Počet startů

Lubomír  Puček (1991/92 – 2004/05) 212

Vojtech Christov (1974/75 – 1986/87 + 88/89-91/92) 198

Dušan Krchňák (1976/77 – 1991/92) 198

Josef Pouček (1966/67 – 1986/87) 191

Jaroslav Vlček (1934/35 – 1958/59) 191 

Jozef Marko (1977/78 – 1992/93) 182

Jaroslav Jára (1995/96 – 2007/08) 180 

Michal Beneš (1994/95 – 2004/05) 170

Miroslav Liba (1993/94 – 2003/04) 162

Karel Vidlák (1993/94 – 2003/04) 162

Ivan Grégr (1978/79 – 1990/91) 149

Jiří Stiegler (1980/81 – 1990/91) 145

Radek Matějek (2002/03 – dosud) 144

Ivan Placek ((1953-1957/58 + 1961/62-1973/74) 142

Václav Krondl (1989/90 – 1998/99) 136

Martin Horbas (1968/69 – 1979/80 134

Michal Jursa (1967/68 – 1979/80) 134

Pavel Pelíšek (1979/80 – 1990/91) 126

Pavel Královec (2002/03 – dosud) 121

Pavlín Jirků (1992/93 – 2000/01) 116

Antonín Řezníček (1977/78 – 1987/88) 116  

Miroslav Maurer (1983/84 – 1997/98) 115

Zdeněk Jelínek (1965/66 – 1976/77) 114

Libor Kovařík (2004/05 – dosud) 112     

Jaromír Fausek (1974/75 – 1985/86) 111

Jiří Ulrich (1991/92 – 1997/98) 110

Robert Matušík (1981/82 – 1990/91) 109

Luboš Helebrant (1996/97 – 2005/06) 108

Jan Hora (1977/78 – 1986/87) 108

Antonín Vrbovec (1938/39 – 1959/60) 107

Karol Galba (1952 – 1968/69) 104

Josef Chocholouš (1982/83 – 1992/93) 104

Jiří Jech (2004/05 – dosud) 103     

Milan Šedivý (1999/00 – 2005/06) 101

Mezistátní utkání A mužstev (5 a více)

Jméno Datum celkem* MS/MS kval. ME/ME kval.

Jaroslav Vlček (1946 -57) 32

Vojtech Christov (1977 –86) 21 2/5 2/4

František Cejnar (1923 – 34) 17 0/1

Gustav Krist (1928 - 38) 17 1/1

Václav Krondl (1993 – 98) 13 0/5 1/4

Dušan Krchňák (1978 – 91) 12 0/3 0/5

Jaroslav Jára (2000 – 07) 10 0/3 0/3

Karol Galba (1958 – 68) 9 2/0

Michal Jursa (1971 – 77) 8 0/3 0/1

Milan Fencl (1958 – 64) 7 0/1

Václav Korelus (1961 – 65) 7 0/1

Miroslav Liba (1997 – 03) 7 0/2 0/4

Michal Beneš (2000 – 04) 6 0/1 0/2

Ivan Grégr (1982 – 90) 6 0/3

Radek Matějek (2004 – dosud) 6 0/1 0/2

Karel Herites (1923 – 26) 5

Pavel Královec (2006 – dosud) 5 0/3 0/2 

Martin Macko (1955 – 58) 5 1/1

Jozef Marko (1987 – 92) 5 0/2 0/1

Alojz Obtulovič (1957 – 65) 5 0/1 0/2

Jiří Ulrich (1990 – 96) 5 0/2 0/3 

* celkem, včetně přátelských utkání    

Finále domácí pohárové soutěže 
(Pohár dobročinnosti, Český pohár 1940-1946, Československý pohár 1960-1993 
a Pohár ČMFS od r. 1994) – 3 fi nálová utkání a více)

Jméno Datum Počet

Vojtech Christov 1974/75, 1975/76, 1982/83, 1988/89, 1990/91 5

Lubomír Puček 1992/93, 1996/97, 1997/98, 2002/03 4

Jan Beneda 1942, 1943, 1945 3

Martin Horbas 1972/73, 1974/75, 1976/77 3

Zdeněk Jelínek 1967/68, 1973/74, 1975/76 3

Michal Jursa 1968/69, 1970/71, 1972/73 3

Dušan Krchňák 1978/79, 1980/81, 1984/85 3

Miroslav Liba 1998/99, 1999/2000, 2000/01 3

Jan Pěta 1940, 1944, 1945 3

Bohumil Smejkal 1967/68, 1973/74, 1975/76 3

Finále  Českého poháru 1960 - 93   
Jiří Stiegler 1980/81, 1981/82, 1982/83, 1987/88 4

Miroslav Kopal 1971/72, 1972/73 (obě utkání) 3 



7Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

Pomezní na mistrovstvích světa
Jméno Počet Datum a místo

Evžen Amler 8 utkání 1998 – 3 utkání, 2002 – 5 utkání

Karol Galba 7 utkání
1962 – 3 utkání, 1966 – 4 utkání

včetně fi nále Anglie – NSR 

Vojtech Christov 7 utkání
1982 – 4 utkání, včetně fi nále Itálie – NSR, 

1986 – 3 utkání  

Bohumil Ženíšek 4 utkání
1934 – Itálie – USA, IT – Španělsko (2x),

IT -  Rakousko

Gustav Krist 2 utkání
1938 – Francie – Belgie,  

fi nále Itálie – Maďarsko 

Martin Macko 1 utkání 1958 – Jugoslávie – Skotsko

Fotbal žen 
Jméno Utkání

Dagmar Damková

24 utkání A mužstev celkem,

3 utkání ve fi nalové části MS,

7 utkání ve fi nalové části ME,

6 utkání na olympijských turnajích.

Evropské pohárové soutěže
Středoevropský pohár 1927 – 1939 (5 a více utkání)
Jméno Datum Počet

Gustav Krist (1928 – 39) 18

Bruno Pfützner (1935 – 38) 9

Ján Bizík (1934 – 38) 8

František Cejnar (1929 – 35) 7

Bohumil Ženíšek (1926 – 37) 7

Ladislav Štěpanovský (1927 – 30) 5

Evropské pohárové soutěže
PMEZ+LŠ (A), PVP (B), Veletržní+UEFA+Evropská liga (C) 
od 1956 (7 a více utkání)
Jméno Datum Celkem A B C

Vojtech Christov (1977 – 91) 38 7 9 22

Dušan Krchňák (1978 – 91) 33 6 6 21

Václav Krondl (1992 – 98) 26 13 6 7

Jaroslav Jára (1998 – 2007) 23 4 1 18

Pavel Královec (2005 – dosud) 22 3 - 19

Michal Beneš (1998 – 2004) 18 5 1 12

Josef  Krňávek (1964 – 72) 16 7 7 2

Miroslav Liba (1996 – 2003) 14 3 - 11

Michal Jursa (1971 – 76) 12 4 1 7     

Jozef Marko (1982 – 92) 12 3 3 6

Radek Matějek (2004 – dosud) 12 3 - 9 

Alojz Obtulovič (1960 – 66) 11 2 4 5  

Jiří Stiegler (1984 – 90) 11 1 5 5 

Lubomír Puček (1994 – 2002) 11 3 - 8

Karol Galba (1957 – 66) 9 6 1 2 

Libor Kovařík (2006-dosud) 9 1 - 8   

Karel Vidlák (1999 – 2003) 8 1 - 7   

Jiří Ulrich (1991 – 96) 8 2 2 4  

Václav Korelus (1957 – 63) 7 5 1 1 

Ivan Placek (1967 – 73) 7 3 1 3

Bohumil Smejkal (1968 – 73) 7 2 1 4 

(červeně vyznačen největší počet utkání  v jednotlivém poháru)

Významná utkání Mezistátní utkání A mužstev
Jméno Datum Místo Utkání

První utkání v historii Josef Gruss 6. 10. 1907 Praha Čechy (Praha) – Uhry (Budapešť) 5:3

První soutěžní utkání Josef Fanta 29. 8. 1920 Antverpy (OH) Nizozemsko – Švédsko 5:4 pr.

První kvalifi kace MS František Cejnar 25. 4. 1934 Vídeň Rakousko – Bulharsko 6:1

První ve fi nálové části MS Gustav Krist 12. 6. 1938 Antibes Švédsko – Kuba 8:0

Finále mistrovství Evropy Vojtech Christov 27. 6. 1984 Paříž Francie – Španělsko 2:0

Finále mistrovství Evropy  žen Dagmar Damková 10. 9. 2009 Helsinki Německo – Anglie 6:2

Finále olympijského turnaje žen Dagmar Damková 21. 8. 2008 Peking USA – Brazilie  1:0

 

Mistrovství Střední Ameriky a Karibiku Jaroslav Vlček 28. 2. – 21. 3. 1948 Guatemala 11 utkání 

Významná utkání Finále evropských pohárů
Jméno Datum Místo Utkání

Středoevropský pohár 1927 – 39 František Cejnar 8. 9. 1933 Vídeň Austria – Ambrosiana 3:1

Gustav Krist 12. 9. 1937 Budapešť Ferencvaros – Lazio 4:2

Gustav Krist 23. 7. 1939 Budapešť Ujpest – Ferencvaros 4:1

Finále PVP Vojtech Christov 15. 5. 1980 Brusel FC Valencia – Arsenal 0:0, 5:4 pen.

Finále Poháru UEFA Dušan Krchňák 4. 5. 1988 Barcelona Espaňol – Leverkusen 3:0 

Finále Ligy šampiónů žen Dagmar Damková 20. 5. 2006 FFC Frankfurt Turbine  Potsdam   4:0 



8 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

Seminář

Úvod patřil Ivanu Haškovi 

V  pražském hotelu Panorama se za  účasti 

hostů ,člena komise rozhodčích UEFA Davida 

Elleraye a  zástupce SFZ  Jozefa Marka usku-

tečnil tradiční seminář rozhodčích profesi-

onálních soutěží. Zahajovací slovo obstaral 

předseda ČMFS JUDr.  Ivan Hašek. Poděkoval 

rozhodčím za  kvalitní práci v  podzimní části 

soutěží a  upozornil, že na  jaře lze očekávat 

vyšší náročnost a s ní i rostoucí tlak.„Hráči jsou 

ovšem pod tlakem schopni podávat kvalit-

nější výkony a přál bych si, aby to platilo také 

u vás“, poznamenal první muž českého fotba-

lu a  dodal, že komise rozhodčích má plnou 

důvěru i podporu vedení svazu, který vytvoří 

co nejlepší podmínky pro to, aby se rozhod-

čí mohli neustále zlepšovat. „Netěší nás totiž 

současné postavení našich rozhodčích na  me-

zinárodní scéně, i když podávají kvalitní výkony. 

Byl jsem hrdý na výkony Pavla Královce v utkání 

Paris Saint Germain – Borussia Dortmund, vá-

žím si mimořádných úspěchů Dagmar Damko-

vé. Chtěli bychom se pokusit přispět ke zlepšení 

pozice českých rozhodčích i  na  diplomatickém 

poli“, řekl také svazový předseda.

„První rozhodnutí je výbor-

né – rozhodčí s jistotou nařídí 

pokutový kop. Co ale osobní 

trest? Tam už si zdaleka není 

tak jistý a to podporuje hráče 

v protestech“. 

Na téma Body Language 

přednášel David Elleray

První přednáška patřila zkušenému meziná-

rodnímu rozhodčímu nedávné minulosti Da-

vidu Ellerayovi z  Anglie, jemuž český fotbal 

rozhodně není neznámý. Řídil například zápas 

fotbalové reprezentace na Mistrovství Evropy 

v roce 1996 s Německem. Udělil v něm mimo-

chodem nejvíce žlutých karet v rámci fi nálo-

vých soubojů, jak píše ve své knize The Man in 

the Middle (Muž uprostřed).

V  Praze nejdříve v  krátkosti představil rozvo-

jový program CORe, v němž se UEFA věnuje 

talentovaným rozhodčím ještě před jejich 

vstupem na mezinárodní listinu. Poté se však 

už věnoval svému zásadnímu tématu, jímž byl 

efektivní Body Language. Jeho příspěvek však 

nebyl pouze teoretický. Rozhodčí měli ve sku-

pinách za  úkol sledovat své kolegy z  evrop-

ských soutěží a popsat řeč jejich těla v řešení 

obtížných zápasových situací. „První rozhod-

nutí je výborné – rozhodčí s jistotou nařídí poku-

tový kop. Co ale osobní trest? Tam už si zdaleka 

není tak jistý a to podporuje hráče v protestech“, 

komentoval jednu ze situací Elleray.

Jozef Marko o týmových 

rozhodnutích v praxi

Někdejší velmi uznávaný rozhodčí federální 

ligy, UEFA Referee Observer pan Jozef Marko 

se s rozhodčími profesionálních soutěží zamy-

slel nad spoluprací čtyř a dnes i šestičlenného 

týmu arbitrů. Zmínil, že někdy má rozhodčí 

na situaci jiný pohled a zdá se mu, že se ne-

mohla odehrát tak, jak ji asistent signalizuje. 

Pak je důležitý vzájemný respekt a důvěra a to 

není samozřejmé.

Problémem některých asistentů s praporkem 

i na brankové čáře je buď neochota pomoci 

rozhodčímu, nebo na druhé straně nadměrná 

aktivita. „Nejhorší pro rozhodčího je, když je 

jeden asistent neochotný a  druhý hyperak-

tivní“,zmínil Jozef Marko a zdůraznil, že výkon 

není záležitostí jedince, nýbrž týmu, v  jehož 

čele ovšem stojí rozhodčí. V  tomto týmu má 

každý svou roli a měl by vědět, co má dělat. 

„Celý tým má dnes možnost využít technických 

bonusů, jen je třeba s nimi umět účelně a efektiv-

ně zacházet“, popsal lektor jádro práce s elekt-

ronickými praporky, komunikačními systémy 

a dalšími formami informací uvnitř týmu. „Vě-

nujte pozornost detailům, protože právě z  nich 

mohou vzejít velké problémy“, uzavřel svou 

přednášku slovenský odborník.

Testy a pravidla

Semináře nejsou jen záležitostí vzdělávací, 

ale i  kontrolní. Pravidlové testy připravil člen 

Rozhodčí a delegáti 
v hotelu Panorama



9Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

komise Jaroslav Nitsche, absolvovali je zvlášť 

rozhodčí a asistenti a ačkoli si nevedli tak úpl-

ně špatně, k  úplné spokojenosti komise roz-

hodčích přece jen něco chybělo.

Teoretický výklad vybraných částí základní fot-

balové normy připravil již tradičně předseda 

Pravidlové komise ČMFS Ing. Jiří Kureš. Pravi-

dla jsou postavena na dvou základních prin-

cipech – některé situace jsou zjevné a nikdo 

o nich nepochybuje a jiné jsou sporné, v nichž 

je rozhodčí nucen vnést do řízení utkání svůj 

názor a  rozsoudit dvě strany sporu. Pravidla 

uvádí v případě zakázané hry sedm přestup-

ků, u nichž používají formulaci „podle názoru 

rozhodčího“. V dalších třech případech se situ-

ace řeší exaktně – jde o držení, plivnutí a úmy-

slnou hru rukou.

Tradiční součástí seminářů profesionálních 

soutěží se staly videosestřihy z utkání uplynu-

lé části sezony. Na  seminář je připravili Josef 

Krula, Jan Zahradníček a Václav Mitáš. Prezen-

tace a komentáře se ujal sekretář komise roz-

hodčích, mimochodem vedle JUDr.  Václava 

Krondla jeden z našich nejuznávanějších Refe-

ree Observerů. Plynule navázal na přednášky 

Davida Elleraye a Jozefa Marka, jejichž poznat-

ky aplikoval na utkání našich dvou nejvyšších 

soutěží.

Nedělní program

Nedělní dopoledne se nestalo chvílí nudy 

a rozhodčích se po tom, co dělali v zimě, ne-

ptalo jaro, nýbrž komise. Na stadionu Děkan-

ka totiž absolvovali za  poněkud mrazivého 

počasí fyzické prověrky. Dobrou zprávou pro 

předsedu Luďka Macelu bylo, že všichni jeho 

svěřenci  své limity splnili, nezranili se a  jsou 

tedy připravení vyběhnout na  trávníky hned 

se spuštěním jarní části soutěží.

Po bězích už čekal rozhodčí top soutěží oběd 

a po něm krátké setkání, v němž se s nimi ješ-

tě krátce pozdravil David Elleray.  Jozef Marko 

na  samotný závěr předal mezinárodním roz-

hodčím odznaky FIFA a  popřál hodně štěstí 

zejména dvěma nováčkům: Romanu Hrube-

šovi a Miroslavu Zelinkovi.

Svůj seminář měli i svazoví 

delegáti

Po obědě si vyměnili s rozhodčími sál svazoví 

delegáti. Také oni měli před sebou náročný 

program. Jozef Marko jim v  hodinové před-

nášce vyložil, jak hodnotit týmovou spoluprá-

ci rozhodčích. Setkal se zde mimochodem se 

souputníky, s  nimiž působil ve  federální lize. 

Ve  skupině delegátů jsou totiž například Jiří 

Stiegler, Miroslav Maurer nebo Jiří Ulrich.

Také oni museli společně se svými kolegy 

absolvovat pravidlový test z  dílny Jaroslava 

Nitscheho i videostest organizovaný Jiřím Ku-

rešem.

„Rozhodčí se musí chtít sám 

zlepšovat a ne řídit utkání tak, 

aby si zasloužil jednu nebo dvě 

desetinky od delegáta navíc“.

Přednášku na téma Pedagogické aspekty prá-

ce delegáta svazu připravil koordinátor vzdě-

lávání dr.  Václav Mitáš. „I  když je třeba výkon 

rozhodčího ohodnotit známkou, není to jediná 

a  asi ani nejpodstatnější část vaší práce“, řekl. 

Dobrý delegát má rozhodčího umět motivo-

vat, povzbudit, ale také diagnostikovat příčiny 

jeho chybných rozhodnutí. Taková zpráva je 

pro komisi i rozhodčího samotného cennější. 

„Rozhodčí se musí chtít sám zlepšovat a ne řídit 

utkání tak, aby si zasloužil jednu nebo dvě dese-

tinky od delegáta navíc“, řekl Mitáš.

To už se ale seminář delegátů chýlil k závěru. 

Josef Krula ještě delegátům promítl stejné vi-

deo jako rozhodčím a pak už zbývalo jen vy-

stoupení Jaroslava Nitscheho, který shrnul po-

zitiva i nedostatky fotbalového podzimu.     



10 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

Ligoví asistenti rozhodčích

ASISTENTI ROZHODČÍCH GAMBRINUSLIGY A DRUHÉ LIGY 2010/11

Adámková Jana Čecháček Petr Dobrovolný Zdeněk Filípek Patrik Gallo Ladislav

Handlíř Drahoslav Chytil Ivo Jiřík Jiří Kocián Radek Kordula Antonín

Josef Košec Koval Zdeněk Kovařík Tomáš Lakomý Tomáš Lhoták Luděk

Marek Emanuel Mencl Kryštof Molacek Jiří Nádvorník Ivo Paták Jan



11Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

ASISTENTI ROZHODČÍCH GAMBRINUSLIGY A DRUHÉ LIGY 2010/11

Pelikán Ondřej Peřina Pavel Pilný Marek Pospíšil Dušan Santárius Gustav

Slavík Petr Štěrba Václav Szarowski Marek Tačina Roman Teuber Ivan

Ubias Emil Urban Michal Večeřa Martin Vnuk Josef Vysloužil Petr

Wilczek Martin Zlámal Miroslav



12 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

Motivace

Z řad diváků se ozývalo pískání a od hráčů do-

léhala ostrá kritika. Rozhodčí, který už dva roky 

pískal mládežnické zápasy, měl dnes premié-

ru jako asistent v krajském přeboru. V místním 

derby stál tento osmnáctiletý mladík na čáře. 

Až do 86. minuty moc práce neměl, jednou 

jasný ofsajd, aut, rohový kop. Pak hosté zvýšili 

na 2:1. Okamžitě se k němu přihnali čtyři hráči 

domácích a pustili se do něj: „To byl ofsajd, tos 

neviděl? Jsi slepej?“

On chvíli váhal. Okamžitě se mu vybavil 

jeho poslední zápas v mládežnické soutěži, 

ve kterém tehdy ještě sám hrál. Když se jako 

náhradník dostal na hřiště, nechal si dát „jes-

le“. Důsledkem toho padl vítězný gól na 1:0. 

Tehdy za ním přiběhli spoluhráči a nadávali 

mu do břídilů, packalů a měkot. Přestože ho 

fotbal i nadále zajímal a tabulku znal nazpa-

měť, za  juniory už nikdy nehrál. On prostě 

nebyl dost otrlý a  takovéto urážky ho zne-

chutily.

O  několik měsíců později ho vzal kamarád 

na kurz pro rozhodčí. U zkoušky udělal jen jed-

nu chybu. Předseda rozhodčích měl z  něho 

radost: „Někdo jako ty by se nám moc hodil.“ Při 

prvních utkáních ho dostal na starosti bývalý 

policista, kterému všichni přezdívali Rambo. 

Dlouho dělal sudího a dotáhl to až do první 

ligy. Teď v šestašedesáti chtěl trochu zpomalit 

a rozhodl se pomáhat nastupujícím talentům 

při prvních zápasech. S mladými rozhodčími 

to uměl. Po několika utkáních mladému roz-

hodčímu povídá: „Zapomeň na  své hráčské 

neúspěchy, pískání zvládáš už prima. Ale chtělo 

by to ještě zvýšit sebevědomí! Schválně sleduj, 

jak ke hře přistupují ostatní sudí a jak řeší nepře-

hledné situace. My zajistíme, abys mohl nastou-

pit jako asistent ve vyšších soutěžích.“

Také Rambo nabral kdysi spoustu zkušenos-

tí od  jiných a  moc dobře si uvědomoval, že 

na čáře je člověk vystaven bezprostřední pro-

jevům divácké nevole. „Tady se naučíš zvládat 

kritiku a stát si za svými rozhodnutími. Takové 

zápasy tě posílí,“ řekl mladíkovi jeho patron 

Rambo.

Mladému rozhodčímu se teď jeho slova vyba-

vila a rázem mu došlo, že rozhodl správně. To 

už k hloučku hráčů přispěchal rozhodčí a vy-

zval je, aby asistenta nechali na  pokoji. Tiše 

se ho pak zeptal: „Vážně to nebyl ofsajd?“ On 

si byl jistý a okamžitě zareagoval: „Ne, v žád-

ném případě!“ Obránci domácích ještě chvilku 

protestovali: „To není možný, nemá páru. Takoví 

zelenáči nepatří do krajského přeboru!“ Jasnými 

gesty a  krátkým komentářem dal rozhodčí 

všem na  srozuměnou, že svému asistentovi 

důvěřuje.

Scény jako tato jsou na denním pořádku ka-

ždého rozhodčího a každého muže na čáře. 

Zejména mladí, ještě ne tak zkušení sudí musí 

takovéto situace zvládat. Musí dokázat, že 

díky solidním znalostem pravidel a nezbytné 

tělesné kondici utkání ustojí až do konce.

To jistě nejsou žádné nové poznatky. Pro bý-

valé rozhodčí FIFA např. Václava Krondla či 

Karla Bohuňka, každého z nich posvém osob-

nost na  hřišti a  oba po  dlouhá léta aktivní 

v oblasti vzdělávání a školení rozhodčích – to 

je naprostá samozřejmost. I oni se museli nej-

Utkání může pískat každý, kdo si osvojí pravidla. Moc k tomu mu dává pozice rozhod-
čího.  Avšak vést utkání způsobem spravedlivým ke všem zúčastněným je mnohem 
obtížnější. Předpokladem je neustálý rozvoj vlastní osobnosti. 

Cesta k silné osobnosti

Přesvědčivé gesto, jímž rozhodčí uklidňuje situaci a zároveň si udržuje 

odstup: důležitý atribut rozhodcovské osobnosti.



13Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

prve naučit zacházet s  kritikou. Za  jejich éry 

se však základní autorita rozhodčího obecně 

uznávala, shodují se oba. Sudímu samotné-

mu se dostávalo více respektu už kvůli jeho 

pozici, ale přirozeně i  tehdy byla poptáv-

ka po  rozhodčích, kteří se umějí prosadit 

a po nepopulárních rozhodnutích udrží svou 

linii. „Od  každého rozhodčího, jedno na  jaké 

úrovni, hráči očekávají, že bude rozhodovat 

a jednat naprosto neutrálně a spravedlivě,“ zdů-

razňuje Karel Bohuněk.

...k silné osobnosti patří nezbyt-

ná sociální kompetence a zásadní 

schopnost vcítit se do rozličných 

povah jednotlivých hráčů.

Václav Krondl doplňuje, že k  silné osobnosti 

patří nezbytná sociální kompetence a zásad-

ní schopnost vcítit se do  rozličných povah 

jednotlivých hráčů. „Některé sportovce stačí 

odkázat do patřičných mezí vhodně zvolenými 

slovy, na  jiné platí jen přísný tón,“ říká bývalý 

rozhodčí, který jako jediný český rozhodčí do-

posud byl zařazen v Elitní skupině rozhodčích 

UEFA.

Každý sudí, nezávisle na druhu sportu, může 

být dobrý jen tehdy, pokud jeho osobu aktiv-

ní sportovci a funkcionáři akceptují. Rozhod-

čí, který je slabý co do vystupování, řeči těla 

a  rétoriky, to bude mít hodně těžké při hle-

dání nezbytné podpory pro svá rozhodnutí. 

Všichni aktéři hry jeho konání budou znovu 

a znovu zpochybňovat. On se pak bude mu-

set při utkáních víkend co víkend prosazovat 

jen s velkým osobním vypětím a natrvalo ho 

práce bude stěží bavit.

Ale nejenom tyto tři faktory patří k osobnosti 

rozhodčího, který by měl více než jen „střežit 

dodržování pravidel hry“. Dobrý rozhodčí je 

něco jako moderátor hry, který se na  hřišti 

snaží prosadit fair-play zprvu silou své osob-

nosti a po červené nebo žluté kartě sahá, až 

když mu hráči nedají jinou možnost. Suvere-

nita rozhodčího se projevuje i  při udělování 

trestů. Josef Krula, bývalý rozhodčí FIFA a nyní 

zodpovědná osoba za plnění výuky rozhod-

čích v rámci Konvence UEFA říká, že tato su-

verenita se pozná podle toho, že rozhodčí – 

stejně jako u herních trestů – jedná odvážně 

a především důsledně: „Při aplikaci pravidel se 

každý rozhodčí musí chovat z  pohledu hráčů 

a všech ostatních aktérů hry předvídatelně, aniž 

by přitom pustil ze zřetele především pravidlem 

pět daný prostor pro vlastní uvážení.“

Studijní materiály nabízejí nejrůznější mož-

nosti tréninku osobnosti využitelné při jedno-

rázových večerních školeních nebo kurzech. 

Autoři doporučují simulační hry, analýzu vi-

deo ukázek a vyhodnocování textů popisují-

cích konfl iktní situace.

Tento mladý rozhodčí se zúčastňoval seminá-

řů v Nymburce pro talentované rozhodčí or-

ganizovaném ČMFS v rámci Konvence UEFA. 

Tehdy tam probírali podobné příklady. Proto 

věděl jak zareagovat v  situaci, jaká nastala 

pro něj nyní v tomto utkání. Ale kurz pro sudí 

a  jednotlivá utkání na  zeleném trávníku ho 

neposílila jen jako rozhodčího. I ve škole začal 

vystupovat sebejistěji. Zatímco v prvních le-

tech si ještě moc nevěřil, teď už neměl žádné 

problémy přednést referát nebo když udělal 

nějakou chybu.

Bude trvat určitou dobu, než tento mladý roz-

hodčí bude pískat i vyšší soutěže než krajský 

přebor. Po absolvování seminářů v Nymbur-

ce bude mít tento mladý rozhodčí možnost si 

písknout i vybrané utkání např. v České nebo 

Moravské lize. A  i  když s  ohledem na  výkon 

tohoto mladého rozhodčího padla nejedna 

kritická poznámka, všichni mu věřili „Udělal 

velký posun“, konstatoval jeden z  vyučujících 

na  seminářích. Stala se z  něj skutečná roz-

hodcovská osobnost, konstatoval instruktor 

rozhodčích a  předseda jeho krajské komise 

rozhodčích v jedné osobě. Je na něj spoleh-

nutí, má sebejisté vystupování, jeho rozhod-

nutí jsou jasná a  jednoznačná a  především 

disponuje notnou dávku sebekritiky.“

Tak vlastně zkušený funkcionář shrnul důleži-

té vlastnosti osobnosti rozhodčího.     

SCHOPNOST ŘEŠIT 

KONFLIKTY POZITIVNĚ

SVĚDOMITOST
SCHOPNOST 

ZVLÁDAT STRES

Lekce pro fotbalové rozhodčí

EMOČNÍ STABILITA

SCHOPNOST 

KOMUNIKOVAT

ODBORNÁ 

KOMPETENCE

OSOBNOST 

ROZHODČÍHO



14 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

Prvním skutečně systematickým projektem 

však byla na počátku tisíciletí Škola mladých 

rozhodčích, vedená v  Nymburce Mirosla-

vem Maurerem a  Ing.  Františkem Žmolou. 

Tehdy byla fi nancovaná z  velké části pro-

střednictvím Oddělení neprofesionálního 

fotbalu díky grantu UEFA. Před pracovní 

skupinou Konvence UEFA tak stála výzva 

pokusit se vytvořit pilotní program, na nějž 

by bylo později možné navázat a  postavit 

systematické vzdělávání arbitrů na  všech 

stupních soutěží.

Do  čela projektu byl vybrán zkušený roz-

hodčí a  současný UEFA Referee Observer 

Miroslav Liba, manažerem se stal dr. Václav 

Mitáš a  ve  vedoucím týmu se potkávali 

předseda komise rozhodčích českých sou-

těží Jaroslav Nitsche, mezinárodní delegáti 

Karel Bohuněk a Ing. Miroslav Tulinger nebo 

kondiční trenér Radek Rabušic. Ve  skupině 

dalších lektorů nechyběli zkušení UEFA Re-

feree Observeři JUDr.  Václav Krondl, Josef 

Krula a Mgr.  Jiří Ulrich, objevil se také zku-

šený trenér Josef Csaplár. S  přednáškami 

přijeli také současní mezinárodní rozhodčí 

Ing.  Libor Kovařík s  asistentem Ing.  Patri-

kem Filípkem a  Pavel Královec, zapojili se 

také Jiří Adam a  Radek Matějek. Prakticky 

na  každém semináři byl přítomen předse-

da komise rozhodčích ČMFS Luděk Macela 

a vedle jejího sekretáře Josefa Kruly přispěl 

přednáškou o  vztahu rozhodčího a  médií 

také další člen KR Otakar Černý.

První úkolem bylo vybrat skupinu frekven-

tantů, což nebyla otázka tak jednoduchá, 

jak by se mohl na první pohled zdát. Klíčo-

vou skupinou se stalo třináct rozhodčích 

výkonnostních soutěží z  Čech a  Moravy, 

na něž byl projekt převážně zaměřen. Cílo-

vou skupinou tedy byli arbitři, kteří již mají 

jisté zkušenosti a u nichž současně existuje 

předpoklad dalšího výkonnostního růstu. 

Proto byla stanovena věková hranice 30 

roků. Divizní a  třetiligové rozhodčí doplnili 

jejich kolegové – TOP rozhodčí krajských 

soutěží, jichž bylo celkem 26 a  konečně 

i  dva nováčci na  listině profesionálních 

soutěží. Konečný stav pak završila skupina 

asistentů – čtyři nováčci ve II. lize a po dvou 

talentech z Čech a Moravy.

V pilotním projektu tak mohly chybět před-

nášky ze základů rozhodcovství a  pravid-

lové teorie, které frekventanti již měli mít 

pod kůží. Jednou ze základních částí jejich 

přípravy se tak staly praktické tréninkové 

jednotky na hrací ploše, připravené Mirosla-

vem Libou. Na umělém trávníku Sportovní-

ho centra v Nymburce simuloval zápasové 

situace a nechal frekventanty reagovat jako 

ve  skutečném utkání. Měli tak možnost 

otestovat své schopnosti při zahrávání stan-

dardních herních situací, řešení konfl iktů 

a masové konfrontace, rychlých protiútoků 

a dalších oblastí rozhodcovské práce. Jejich 

Česká rozhodcovská historie zná celou řadu projektů zaměřených na práci s nováčky 
i talenty. „Když jsem nastupoval do první ligy, bylo v Československu vybráno kolem tři-
ceti perspektivních rozhodčích, s nimiž tehdejší komise cíleně pracovala“, vzpomíná na-
příklad pravidlový odborník a bývalý mezinárodní rozhodčí Ing. Jan Hora. Šéf dnešní 
práce s asistenty Ing. Miroslav Tulinger si zase vybavuje své rozhodcovské začátky 
v rámci Pražského fotbalového svazu: „Na škvárovém hřišti nás nechali řídit simulova-
né utkání dorostenců a členové komise s námi rozebírali, co děláme dobře a co ne“.

Vzdělávání

VPR Nymburk



15Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

postup hned na hrací ploše rozebral a dal 

příležitost také kolegům Bohuňkovi a Tulin-

gerovi, kteří zvlášť hodnotili práci rozhodčí-

ho a asistenta.

Studenti programu viděli dvě ligová utkání, 

v nichž sami hodnotili práci svých kolegů. Prv-

ním bylo střetnutí Plzně a Liberce v posledním 

podzimním kole Gambrinus ligy a  druhým 

březnový zápas Bohemians 1905 a Jablonce. 

Podzimní zápas sledovali účastníci projektu 

v  televizi, druhý přímo v  pražském Edenu. 

Rozbory měl na starosti Jaroslav Nitsche, který 

také vedl společné hodnocení za  účasti roz-

hodčích a delegátů sledovaných zápasů.

Další přednáškový blok představovala takti-

ka a technika řízení utkání. Pohyb a poziční 

postavení se neslo v  gesci Miroslava Liby, 

o  taktice hovořil Karel Bohuněk, přednáš-

ku na téma základních principů Body Lan-

guage připravil Václav Mitáš. Poměrně velký 

prostor dostala také práce asistentů a jejich 

optimální kooperace s  rozhodčími. Toto 

téma zastřešil Ing. Miroslav Tulinger za pod-

pory Karla Bohuňka a předsedy Pravidlové 

komise ČMFS Ing.  Jiřího Kureše. Ve  třetím 

semináři čekalo studenty překvapení – 

hned po příjezdu si všimli nainstalované vi-

deokamery a mikrofonu. Před nimi měli rea-

lizovat předzápasový pohovor o spolupráci 

tak, jako by šli řídit skutečné utkání. Pánové 

Liba, Bohuněk a  Tulinger pak připomína-

li, na  co jejich mladší kolegové zapomněli 

a co je třeba ještě trochu doplnit.

Teorii i praxi kondiční přípravy obstaral dr-

žitel trenérské UEFA – Profi  licence Radek 

Rabušic. Jeho nemalé zkušenosti frekven-

tanti programu přímo na  hřišti. Přišel čas 

i na angličtinu. Tu si vzal na starosti zkušený 

učitel a nováček na listině rozhodčích FIFA 

Roman Hrubeš. Nešlo jen o základní slovíč-

ka a konverzaci – studenti se učili používat 

správnou terminologii i při popisu herních 

situací, promítaných z DVD FIFA.

Relativně novou kapitolu fotbalového roz-

hodcovství se pokusil otevřít dr.  Václav 

Mitáš. Ve  třech svých přednáškách mluvil 

o  principech vnímání, emocí a  psychický 

stavů před i po utkání, zmínil se o psycho-

sociálních souvislostech komunikace a také 

společně s  Mgr.  Jiřím Ulrichem připravil 

přednášku o koncentraci.

To je v kostce zhruba všechno, co od října 

2010 do dubna 2011 v Nymburce absorbo-

vali frekventanti pilotního běhu Vzdělávací-

ho programu pro rozhodčí. O  jeho dalším 

směrování rozhodne Pracovní skupina Kon-

vence UEFA v květnu. 

„Nyní nastává čas na  detailní vyhodnocení 

tohoto pilotního programu“ říká vedoucí VPR 

Miroslav Liba a pokračuje: „na příštím setkání 

na přelomu dubna a května dostane pracovní 

skupina Konvence UEFA na stůl jak hodnocení 

právě proběhlého VPR tak i detailní návrh, jak 

pokračovat dál. Budeme debatovat o organi-

zaci, náplni vzdělávacího programu, rozpočtu, 

každý si k tomu řekne své. Samozřejmě mám 

představu o  tom, jak dál, ale plnění závazků 

vyplývajících z  Konvence UEFA je, stejně jako 

vzdělávací program, kolektivní práce, takže se 

domnívám, že v tuto chvíli není na místě mlu-

vit o představách jednotlivce.“  

Práce s arbitry však není jediným výstupem 

z  Nymburka. Vlastním životem začínají žít 

i dílčí přednášky a praktická cvičení, která se 

rozhodly využít komise rozhodčích ve  vý-

konnostním a amatérském fotbalu. Některé 

dostaly k dispozici prostřednictvím power-

pointových prezentací, jiné přijeli prezento-

vat lektoři na  jejich semináře před zaháje-

ním jarní části soutěží.     



16 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

Rozhovor

Může se pyšnit tím, že stál na pomezí při fi nálovém utkání mistrovství Evropy 1984 
mezi Francií a Španělskem, dvakrát v roli hlavního sudího rozhodoval prestižní der-
by pražských „S“ a celkem 17krát (!) se v rámci souboje nejslavnějších českých klubů 
představil v roli pomezního rozhodčího. I díky tomu je Josef POUČEK považován ze 
jednu z nejvýraznějších osobností mezi českými fotbalovými rozhodčími.

Přestože fotbalu zasvětil prakticky celý svůj život, 

aktivně jako hráč ho nikdy nehrál. „Ani pořádně 
nevím proč, ale nějak mě to ani nelákalo hrát. 
Možná to bylo dané tím, že můj tatínek byl fotba-
lový rozhodčí, takže mě to táhlo spíš tímto smě-
rem,“ vzpomíná po  letech Josef Pouček, který se 

poprvé na „lajně“ objevil už ve svých 11 letech, kdy 

s praporkem v ruce vypomáhal právě svému otci. 

A od té doby ho rozhodcovská vášeň neopustila.

„Někdy se až zhrozím, když si uvědomím, že je 
to už téměř šedesát let, co jsem začal pískat, ale 
byly to krásné roky,“ říká muž, který na  jaře roku 

1959, v necelých devatenácti letech, složil rozhod-

covské zkoušky a mohl se tak stát zcela plnohod-

notným fotbalovým sudím. „Vzpomínám si, že vů-

bec první zápas, který jsem řídil, bylo utkání mezi 

Startem Praha a  Jawou Nusle a hrálo se to tehdy 

na hřišti Na Bělce. To hřiště už dnes neexistuje a ani 

si nedokážu vybavit, jak to dopadlo, nicméně  bez-

pečně vím, že to byla moje ostrá premiéra…“

Samozřejmě, že to na mě zvlášť 

ti starší hráči ze začátku zkoušeli. 

Tak jsem jednoho dva  „vyndal“, 

oni si pochopitelně mezi sebou 

řekli, že s tim Poučkem to nebude 

jen tak a dali pokoj.

Mladičký Josef Pouček tak odstartoval vcelku str-

mou kariéru fotbalového rozhodčího. Již za  5 let 

dostal příležitost pískat II. ligu a o dva roky později 

postoupil mezi absolutní českou fotbalovou elitu. 

„Bylo mi šestadvacet let a řada hráčů byla starší 
než já, ale já jsem s tím neměl absolutně žádný 

problém. Samozřejmě, že to na mě zvlášť ti starší 
hráči ze začátku zkoušeli. Tak jsem jednoho dva 
„vyndal“, oni si pochopitelně mezi sebou řekli, 
že s tim Poučkem to nebude jen tak a dali pokoj. 
Rozhodčí by měl v první řadě pracovat na své au-
toritě. Pokud ji nemá, je to velký problém. Proto 
jsem si prakticky se všemi, od hráčů až po funkci-
onáře, vykal. Tykání je z mého pohledu nešťast-
né,“ tvrdí Josef Pouček, který dokázal zvládnout i ty 

opravdu vyhlášené „průšviháře“. „Ve své době měl 
například velmi špatnou pověst Jožka Adamec 
a  troufám si tvrdit, že se ho devadesát procent 
rozhodčích bálo. Já jsem s ním však žádné pro-
blémy neměl. Vzpomínám si na  situaci, byl to 
asi čtvrtý zápas, co jsem ho pískal, jak ke  mně 
během zápasu letěl s vykulenýma očima a křičel, 
že mu jeden ze soupeřů sprostě nadává. Já to ne-
slyšel, takže jsem k tomu nemohl zaujmout něja-
ké jasné stanovisko, tak jsem si ho vzal stranou 
a řekl jsem mu, že ten dotyčný to dělá proto, že 
na něj fotbalově nemá, tak ať se nenechá vypro-
vokovat. On se celý rozzářil, že to je vlastně fakt 
a byl klid. Napořád…“

Systém dvouletých postupů držel Josef Pouček 

i nadále. Dva roky poté, co byl přijat mezi prvoli-

gové rozhodčí,byl zapsán na listinu mezinárodních 

sudí, kde vydržel úctyhodných 17 let. Pískal řadu 

pohárových i mezistátních utkání, nicméně abso-

lutní vrchol přišel v roce 1984, kdy se mu dostalo 

té cti, řídit coby čárový rozhodčí fi nále evropského 

šampionátu ve  Francii. „To je jednoznačně můj 
největší fotbalový zážitek, ke  kterému se váže 
možná jedno z nejsložitějších rozhodnutí mé roz-
hodcovské kariéry. Byla to situace před prvním 

gólem, kdy Platini vystřelil a Arconada v brance 
Španělska chytil míč těsně za brankovou čarou. 
Byla to ošemetná situace, protože se vše ode-
hrálo ve  zlomku vteřiny. Vojtěch Christov, který 
tehdy utkání řídil jako hlavní, ze své pozice ne-
mohl vidět, jestli míč už přešel brankovou čáru, 
či nikoliv, tak se pochopitelně obrátil na mě. Na-
štěstí jsem byl dobře postavený, takže jsem vše 
viděl a vlastně na můj popud byl ten gól uznán. 
Kdybych v tu chvíli zachrápal, jak se lidově říká, 
tak by bylo zle, ale to se naštěstí nestalo,“ usmívá 

se i po letech.     

Josef Pouček: „Rozhodčí musí 
pracovat na své autoritě!“

Vizitka Josef Pouček
Narozen: 25. 8. 1940 v Praze

Kariéra

1959 – první zápas (Start Praha – Jawa Nusle)

1964 – 66 rozhodčí II. ligy

1966 – 88 rozhodčí I. ligy

1968 – 85 mezinárodní rozhodčí

V první lize odřídil 189 utkání v roli hlavního a 248 

ve funkci pomezního rozhodčího. Za celou svoji 

rozhodcovskou kariéru řídil celkem 1 417 zápasů. 

Vrcholem jeho aktivní rozhodcovské kariéry bylo 

fi nále ME 1984 mezi Francií a Španělskem, ve kte-

rém působil na pomezí.



17Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

Od podzimu do jara tak proběhly tři schůzky 

– jedna v Jihlavě a dvě v Nymburce. Na pro-

gramu byla vždy odborná přednáška, ale také 

prezentace nových trendů v práci s rozhodčí-

mi a vzájemná výměna informací. 

Velký prostor dostala například otázka ná-

boru a  udržení rozhodčích na  regionální 

úrovni. Jedním z  výsledků byl vznik sekce 

na rozhodcovských webových stránkách, ale 

také reklamní spot „Staň se rozhodčím“, který 

běží v  rámci přenosů veřejnoprávní televize 

z  Gambrinus ligy. „Ukázalo se však, že nábor 

není tak ožehavá otázka. Ukázalo se, že jsme 

v  průběhu tří let nabrali více než 500 nováčků, 

což je čtvrtina celkového počtu aktivních soud-

ců“, shrnul výsledky průzkumu mezi krajskými 

lektory koordinátor vzdělávání rozhodčích 

dr. Václav Mitáš. Udržet se jich však podařilo 

pouze 60 % a nabízí se tedy otázka, jak toto 

procento zvýšit. „Ideální by bylo, kdyby se v ka-

ždém okrese mohl speciálně nováčkům někdo 

věnovat, kdyby měli kam zavolat v případě pro-

blémů a  věděli, kde mohou najít radu. Hodně 

důležité jsou hlavně pro mladé rozhodčí i vzory, 

hlavně v  podobě prvoligových arbitrů, kteří by 

se do výchovy nováčků měli do budoucna více 

zapojit“, shrnul Mitáš výsledky jedné z pracov-

ních schůzek. 

 „Jsem rád, že jsme se začali pravidelně schá-

zet a mluvit spolu, a že naše setkání jsou čím 

dál konstruktivnější“, poděkoval lektorům 

předseda komise Luděk Macela. Význam této 

nové pozice potvrzuje i fakt, že krajští lektoři 

rozhodčích mají od jara 2011 jako hosté pří-

stup na semináře ligových rozhodčích a de-

legátů i  na  všechny další akce vzdělávacího 

systému.     

V práci s českými rozhodčími se v loňském roce objevila nová pozice – krajský lektor 
rozhodčích. Měl by to být člověk znalý soudcovského řemesla, který bude do krajů 
přenášet informace jak z komise rozhodčích ČMFS, tak jejím prostřednictvím i z UEFA 
a FIFA. „Konvence UEFA nám ukládá pracovat s rozhodčími na všech úrovních a nás sku-
tečně zajímá, jaká je situace v krajích a okresech, kam přece jen máme trochu dál. Proto 
jsme se rozhodli scházet se alespoň jednou za  dva nebo tři měsíce s  krajskými lektory 
rozhodčích a nepřenášet na ně jen informace a školit je, ale také s nimi diskutovat a jejich 
i našich problémech“, vysvětluje předseda komise rozhodčích profesionálních soutěží 
Luděk Macela.

Budoucnost

Novinka: Krajský lektor 



18 Magazín fotbalových rozhodčích ČMFS  |  Léto 2011

Téměř všichni delegáti zařazení na  listině 

profesionálních soutěží se sjeli do pražských 

Horních Počernic a společně sledovali utká-

ní II. ligy AC Sparta Praha B – Baník Sokolov, 

které řídil mezinárodní arbitr Radek Příhoda 

společně s Ivanem Teuberem a Josefem Vnu-

kem. Ofi ciálním delegátem tohoto utkání 

byl Jaroslav Melichar. Vedle něj sledovalo 

počínání trojice arbitrů více než třicet párů 

očí, včetně těch patřícím předsedovi komise 

rozhodčích ČMFS Luďku Macelovi, který je 

přivítal a objasnil jim smysl celé akce: „Komi-

se rozhodčích od vás potřebuje kvalitní infor-

mace, aby mohla s rozhodčími dále pracovat, 

ale také aby věděla, kam směřovat program 

vzdělávacích seminářů. Pak už si všichni dě-

lali poznámky, aby byli připraveni na  odpo-

lední část workshopu, která proběhla v Tré-

ninkovém centru mládeže pražské Sparty 

na Strahově.

Vedením workshopu byl pověřen vedoucí 

vzdělávacího programu pro rozhodčí Miro-

slav Liba, který v  úvodní prezentaci připo-

mněl roli pozorovatele a také oblasti, na které 

by se měl delegát zaměřit při hodnocení vý-

konu rozhodčího. Hovořil nejen o  jednotli-

vých aspektech práce delegáta, na co by se 

mělo hodnocení rozhodčích i  asistentů za-

měřit, ale i o pedagogické taktice a strategii 

vedení pozápasového pohovoru tak, aby byl 

co možná nejefektivnější.

S  těmito informacemi se účastníci worksho-

pu rozešli do  pěti pracovních skupin, v  je-

jichž čele byli mezinárodní Referee Observeři 

Václav Krondl, Miroslav Tulinger a  Jiří Ulrich, 

doplnění zkušenými Miroslavem Maurerem 

a  Luďkem Nevrlým. Skupiny měly hodinu 

na to, aby se vypořádaly s hodnocením roz-

hodčích i asistentů v naznačených intencích. 

Výsledky své práce pak vedoucí jednotlivých 

skupin prezentovali před celým fórem. Museli 

se vypořádat např. s aplikací Pravidel fotbalu, 

způsobem řízení, taktikou řízení, s disciplinár-

ními opatřeními, s fyzickou kondicí rozhodčí-

ho, pohybem a pozičním postavením, spolu-

prací rozhodčího s asistenty atd. 

Konečné slovo patřilo vedoucímu worksho-

pu Miroslavu Libovi, který společně s  Refe-

ree Observerem UEFA Karlem Bohuňkem, 

členem komise rozhodčích Jaroslavem Nist-

chem a  předsedou Pravidlové komise Jiřím 

Kurešem shrnuli výsledky práce delegátů 

ve skupinách, vyhodnotili jejich závěry a do-

plnili je video záznamem ze sledovaného 

utkání. 

Vedoucí programu nakonec poděkoval zú-

častněným za aktivní a profesionální přístup 

ke stanoveným úkolům.      

Konvence UEFA neřeší pouze edukaci rozhodčích, ale i těch, kdo na ně dohlížejí a pří-
mo se podílejí na jejich rozvoji. Jsou to delegáti, kteří působí na rozhodčí týden co 
týden. Jsou jim k dispozici před utkáním pro řešení případných problémů, dohlíže-
jí na ně v průběhu hry a také je hodnotí bezprostředně po skončení zápasu. Proto 
Konvence UEFA myslí i na práci s Referee Observery – tedy v českých podmínkách 
delegáty svazu. Dobrý delegát by neměl jen poukazovat na nesprávná rozhodnu-
tí, ale s rozhodčími pracovat tak, aby uměli identifi kovat příčinu svých chyb a znali 
své dobré stránky. Tím se zabývali delegáti profesionálních soutěží na svém prvním 
workshopu, který samozřejmě nenahrazuje, ale pouze doplňuje klasický povinný 
předsezónní seminář. 

Workshop

Konvence UEFA



19Komise fotbalových rozhodčích ČMFS

1. Brankář ve vlastním brankovém 

území chytá vystřelený míč do rukou 

a dobíhající soupeř do něj vráží. 

Rozhodčí…

a)  to posoudí jako porušení pravidel, jestliže 

jde o vrážení nedbalé, bezohledné nebo   

použitím nepřiměřené síly,

b)  to vždy musí posoudit jako porušení 

pravidel bez ohledu na intenzitu zákroku, 

osobní trest však neuděluje,

c)  to vždy musí posoudit jako porušení 

pravidel bez ohledu na intenzitu zákroku, 

provinivšího se hráče napomene,

d)  takový zákrok nesmí posoudit jako poru-

šení pravidel.

2. Obránce ve skluzu levou nohou vy-

píchne míč, přitom zdvihnutou pravou 

nohou podrazí soupeře. Jedná se o pře-

stupek?

a)  Ne, při vypíchnutí míče může soupeř 

upadnout, ale obránce zahrál míč, a proto 

neporušil pravidlo.

b)  Ano, jedná se o porušení pravidla, 

rozhodčí nařídí přímý volný kop nebo 

pokutový kop.

c)  Ano, jedná se o nebezpečnou hru vyso-

kou nohou, rozhodčí nařídí nepřímý volný 

kop.

3. Při nařízení pokutového kopu 

rozhodčí:

a)  Zásadně neuděluje také osobní trest 

(vyjma osobního trestu provinivšímu se 

brankáři).

b)  Musí ještě podle povahy přestupku udělit 

osobní trest.

c)  Může podle povahy přestupku udělit také 

osobní trest.

4. Je úmyslné kopnutí spoluhráče mož-

no posoudit jako surovou hru?

a) Ano.

b) Ne.

5. Za který přestupek rozhodčí nemůže 

nařídit přímý volný kop?

a)  Pokus o podražení soupeře.

b)  Strčení do soupeře.

c)  Plivnutí na asistenta rozhodčího.

d)  Plivnutí na soupeřova brankáře.

6. Může rozhodčí potrestat přestu-

pek, který podle jeho názoru vyplynul 

z nedbalosti nebo z nedostatečné před-

vídavosti?

a)  Nemůže, protože pravidla 

mu to nedovolují.

b)  Může, ale ne v případě, že by za 

přestupek měl nařídit pokutový kop.

c)  Může.

d)  Nemůže, s výjimkou zmaření zjevné 

možnosti dosáhnout branky.

7. Nařídí rozhodčí za kopnutí spoluhráče 

přímý volný kop?

a)  Ano.

b) Ne.

8. Za zakázaný způsob hry se mj. 

 nepovažuje, jestliže:

a)  Hráč jednou nohou soupeři vypíchne míč, 

ale druhou nohou přivodí jeho pád.

b)  Hráč stehnem vrazí do soupeře tak, že 

způsobí jeho pád.

c)  Hráč zasáhne nohou míč a soupeř 

následně přes tuto jeho nohu upadne.

d)  Hráč se při odebírání míče skluzem 

zasáhne současně míč a soupeře.

9. Je zákrok, kterým se hráč úmyslně 

snaží v nepřerušené hře v souboji o míč 

soupeři ublížit na zdraví, posuzován 

jako hrubé nesportovní chování?

a)  Ano.

b) Ne.

10. Za zakázaný způsob hry se mj. pova-

žuje, jestliže podle názoru rozhodčího:

a)  Hráč zahraje míč rukou z důvodu ne-

dostatečné předvídavosti (v důsledku 

špatného odhadu herní situace).

b)  Odražený míč skončí na té ruce, kterou 

má hráč u těla.

c)  Se hráč úmyslně snaží zahrát míč rukou.

d)  Hráč nekontrolovaně upadne na míč 

a dotkne se ho napřed tělem a pak rukou.

Pravidlový test

Správné odpovědi: 1a, 2b, 3c, 4b (hrubé nesportovní chování), 5c, 6c, 7b (nepřímý volný kop), 8c, 9b (surová hra), 10a.



www.adidasbenesport.cz

P49178 - P49180
Dres pro rozhodčí adidas Referee Jsy SS

1 349 Kč 809 Kč

557332
Štulpny adidas Adisock - černá/bílá

299 Kč 179 Kč

-40%

683480
Šortky adidas Tiro Training Short

949 Kč 569 Kč

P49139
Šortky pro rozhodčí adidas Referee Short

1 099 Kč 659 Kč

SPECIÁLNÍ 
NABÍDKA PRO ROZHODČÍ!

erná/bílá

79 Kč

015110
Kopačky adidas Copa Mundial

3 499 Kč 2 099 Kč2 099 Kč

019228
Kopačky adidas Mundial Team

2 999 Kč 1 799 Kč

Sleva 40% platí také na všechny ostatní produkty 
 v Nabídce pro rozhodčí na www.adidasbenesport.cz!


